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IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la L.R. 26 luglio 2013, n.14 recante “Rete escursionistica
dell’Emilia-Romagna  e  valorizzazione  delle  attività
escursionistiche” e ss.mm.ii.;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  812  del
23/05/2022 “Approvazione bando 2022 per l'attribuzione, la
concessione e la liquidazione di contributi per programmi di
manutenzione ordinaria di percorsi escursionistici di enti
appartenenti  al  territorio  regionale  prioritariamente
montano ", di cui all'art. 8, comma 3, della L.R. n. 14 del
26 luglio 2013,” che in Allegato 1:

 indica i criteri di valutazione delle domande di ciascun
Ente richiedente il contributo ai fini della stesura della
graduatoria di merito relativa;

 dispone che al termine del procedimento il responsabile
del Settore Aree Protette, Foreste e Sviluppo Zone Montane
con proprio atto, sulla base delle istruttorie effettuate
provvede:

- alla presa d’atto dell’elenco delle domande pervenute;
- all’approvazione dell’elenco delle domande ritenute non

ammissibili con la relativa motivazione;
- all’approvazione dell’elenco delle domande ammissibili

in ordine di punteggio;
- all’approvazione  dell’elenco  delle  domande  ammesse  a

contributo  e  finanziate  con  le  risorse  finanziarie
stanziate  sul  Bilancio  gestionale  2022-2024,  anno
previsione 2022 per il presente bando;

- all’approvazione  dell’eventuale  elenco  delle  domande
ammissibili,  ma  non  finanziate  per  esaurimento  dei
fondi;

- a concedere ed impegnare il contributo assegnato ai
beneficiari  ammessi  a  finanziamento,  fino  ad
esaurimento delle risorse disponibili, nel rispetto dei
principi previsti dal D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

 stabilisce che gli Enti, le cui domande sono risultate
ammissibili ma non finanziate per esaurimento dei fondi
del precedente Bando 2021, approvate con determinazione n.
14346  del  28/07/2021  hanno  facoltà  di  confermare
l’intenzione di realizzare il programma di cui alla D.G.R.
n.  475  del  12/04/2021  “Approvazione  Bando  2021  per
l'attribuzione,  la  concessione  e  la  liquidazione  di
contributi  per  programmi  di  manutenzione  ordinaria  di

Testo dell'atto
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percorsi  escursionistici  di  enti  appartenenti  al
territorio montano regionale di cui all’art. 8, c. 3 della
L.R. n. 14 del 26 luglio 2013”;

 stabilisce  che  l’esito  istruttorio  sarà  pubblicato  sul
sito  web  regionale  all’indirizzo
https://ambiente.regione.emilia-romagna.it/it/parchi-
natura2000/bandi/bandi-aperti con l’elenco delle domande
non ammissibili a finanziamento, l’elenco delle domande
ammissibili  a  finanziamento  con  indicazione  di  quelle
finanziate e di quelle eventualmente non finanziate per
esaurimento dei fondi e che tale pubblicazione ha valore
di comunicazione e notifica agli interessati;

Viste le domande di contributo pervenute e conservate
agli atti di questo Settore; 

Preso atto che sulle domande di contributo ricevute è
stata  espletata  l’istruttoria  interna  prevista,  volta  a
stabilire la graduatoria di merito dei programmi presentati
sulla  base  dei  criteri  indicati  all’Allegato  1  della
sopracitata D.G.R. n. 812/2022, il cui esito è contenuto nel
verbale di istruttoria conservato agli atti del Settore Aree
Protette, Foreste e Sviluppo Zone Montane con prot. n  Prot.
21/09/2022.0912113.I, da cui risulta che:

- le domande pervenute riguardano 56 Comuni, sono corredate
della documentazione pervenuta entro la data di scadenza del
18 luglio 2022 e della ulteriore documentazione inviata a
seguito di richiesta di integrazione;

- le Unioni dei Comuni sottoelencate, in quanto titolari delle
funzioni  delegate  o  attribuite  dai  Comuni  in  materia  di
forestazione e/o manutenzione di percorsi escursionistici,
come  previsto  dal  punto  1  dell’Allegato  1  alla  DGR
n.812/2022,  hanno  presentato  domande  relativamente  alle
attività che si svolgono nei singoli Comuni:

a) del Frignano ha presentato domanda per conto dei Comuni
di Fanano, Fiumalbo e Pievepelago;

b) Valle  del  Savio  ha  presentato  domanda  per  conto  del
Comune di Bagno di Romagna, Montiano e Verghereto;

c) della Romagna Faentina ha presentato domanda per conto
del Comune di Casola Valsenio;

- le domande presentate dall’Unione dei Comuni del Frignano
per conto dei Comuni Fanano, Fiumalbo, Pievepelago e quelle
presentate dai singoli Comuni Fanano, Fiumalbo e Pievepelago
superano complessivamente l’importo massimo concedibile di
contributo  regionale  per  ciascun  Comune,  pari  a  Euro
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7.000,00;  successivamente  a  richiesta  di  chiarimenti  e
revisione delle domande:

a) il Comune di Fanano ha riformulato il preventivo di spesa
in base al contributo richiesto dall’Unione dei Comuni del
Frignano;  il  contributo  regionale  richiesto
complessivamente ammonta a Euro 5.816,00 per il territorio
del Comune di Fanano, pertanto, entrambe le domande di
contributo sono ritenute ammissibili;

b) il Comune di Pievepelago e l’Unione hanno trasmesso le
integrazioni  richieste  ma  non  hanno  riformulato  i
preventivi di spesa; la somma dei due contributi regionali
richiesti è quindi pari a Euro 9.293,00, eccedendo di Euro
2.293,00 l’importo massimo concedibile; 

c) il  Comune  di  Fiumalbo  e  l’Unione  hanno  trasmesso  le
integrazioni richieste rimodulando i preventivi di spesa
non  correttamente;  la  somma  dei  due  finanziamenti
regionali  richiesti  è  quindi  pari  a  Euro  7.386,95,
eccedendo di Euro 386,95 l’importo massimo concedibile; 

- la domanda presentata dall’Unione dei Comuni Valle del Savio
per  conto  del  Comune  di  Bagno  di  Romagna  e  la  conferma
trasmessa dalla stessa Unione, riferita al Bando 2021 di cui
alla  DRG  n.  475/2021,  eccedono  di  680,62  Euro  l’importo
massimo concedibile; 

- la domanda presentata dal Comune di Monte San Pietro, in
prima istanza valutata da integrare, è stata integrata con
la verifica dei sentieri oggetto di intervento; 

Preso atto inoltre che, sulla base dei criteri indicati
all’Allegato 1 della sopracitata D.G.R. n. 812/2022, risultano
ricevute complessivamente 11 conferme trasmesse dagli Enti le
cui domande sono risultate ammissibili ma non finanziate per
esaurimento dei fondi concessi con la determinazione n. 14346
del 28/07/2021, e pertanto le medesime 11 istanze sono ammesse
a contributo;

Considerato che:

- entrambe le domande trasmesse dal Comune di Pievepelago e
l’Unione  dei  Comuni  del  Frignano  per  conto  del  medesimo
Comune devono essere rimodulate nell’importo, prevedendo per
ciascuna  una  riduzione  di  Euro  1.146,50  e  destinando  il
contributo  regionale  al  finanziamento  della  manutenzione
relativa a un numero inferiore di km di tracciato rispetto a
quelli indicati nelle singole istanze;

- la domanda trasmessa dall’Unione dei Comuni del Frignano per
conto  del  Comune  di  Fiumalbo  deve  essere  rimodulata
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nell’importo, riducendo il contributo richiesto eccedente, e
destinando il contributo regionale al finanziamento della
manutenzione  relativa  a  un  numero  inferiore  di  km  di
tracciato rispetto a quello indicato nell’istanza trasmessa
dall’Unione;

- la domanda presentata dall’Unione dei Comuni Valle del Savio
per  conto  del  Comune  di  Bagno  di  Romagna  deve  essere
rimodulata nell’importo, riducendo il contributo richiesto
eccedente,  e  destinando  il  contributo  regionale  al
finanziamento  della  manutenzione  relativa  a  un  numero
inferiore  di  km  di  tracciato  rispetto  a  quello  indicato
nell’istanza trasmessa dall’Unione;

- la  domanda  presentata  dal  Comune  di  Monte  San  Pietro  è
ritenuta  ammissibile  in  quanto  i  sentieri  oggetto  di
intervento sono stati verificati;

- a chiusura definitiva dell’istruttoria, effettuata a seguito
di  richieste  di  integrazione  documentale  e  relativi
riscontri, tutte le istanze pervenute risultano ammissibili;

- ricorrono  le  condizioni  per  poter  approvare  in  via
definitiva con il presente atto gli esiti dell’istruttoria
volta a stabilire la graduatoria di merito dei programmi
presentati,  sulla  base  dei  criteri  indicati  dalla  D.G.R.
n.812 del 23 maggio 2022, confermando quanto contenuto nel
verbale succitato e conservato agli atti del Settore aree
protette, foreste e sviluppo zone montane;

- l’ammontare  complessivo  dei  programmi  ammissibili
comprensivo delle conferme pervenute è di Euro 359.142,41,
sui quali sono stati complessivamente richiesti contributi
alla Regione per Euro 311.412,54;

- si  rende  pertanto  possibile  attribuire  e  concedere  i
contributi a copertura totale delle richieste, rispettando
il contributo massimo concedibile, stabilito dalla DGR n.
812/2022 pari Euro 7.000,00 per ciascun Ente, impegnando,
come in seguito precisato, un contributo complessivo di Euro
311.412,54;

Considerato inoltre che:

- le attività oggetto della L.R. 14/2013 di cui al presente
atto  non  rientrano  nell’ambito  di  applicazione  del  sopra
citato  art.  11  della  Legge  n.  3/2003  in  quanto  non
configurabili  come  progetto  di  investimento  pubblico  e
pertanto non è stato acquisito il Codice Unico di Progetto
(CUP);
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- il  termine  ultimo  per  la  conclusione  dei  programmi
finanziati è fissato al 31 dicembre 2022;

- i contributi determinati con la presente determinazione sono
da considerarsi quali importi massimi;

Ritenuto con il presente atto di:

- prendere atto dell’elenco delle domande pervenute di cui
all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

- approvare l’elenco delle domande ammissibili in ordine di
punteggio  di  cui  all’Allegato  2  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione;

- approvare  l’elenco  delle  domande  ammesse  a  contributo  e
finanziate con le risorse finanziarie stanziate sul bilancio
gestionale 2022-2024, anno previsione 2022 per il presente
bando, di cui all’Allegato 3 parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

- prendere  atto  dell’elenco  delle  conferme  pervenute  dagli
Enti  le  cui  domande  sono  risultate  ammissibili  ma  non
finanziate  per  esaurimento  dei  fondi  concessi  con  la
determinazione n. 14346 del 28/07/2021, di cui all’Allegato
4  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

- formulare le seguenti prescrizioni per i seguenti Enti:

a) il  Comune  di  Pievepelago  e  l’Unione  dei  Comuni  del
Frignano,  devono  impegnarsi  per  ciascuna  istanza
trasmessa a rimodulare l’importo delle singole domande
riducendo  i  contributi  richiesti  e  destinando  il
contributo regionale al finanziamento della manutenzione
relativa  a  un  numero  inferiore  di  km  di  tracciato
rispetto a quelli indicati nelle medesime istanze;

b) l’Unione  dei  Comuni  del  Frignano  che  ha  presentato
domanda per conto del Comune di Fiumalbo, deve impegnarsi
a rimodulare l’importo riducendo il contributo richiesto
eccedente,  destinando  il  contributo  regionale  al
finanziamento  della  manutenzione  relativa  a  un  numero
inferiore di km di tracciato rispetto a quello indicato
nell’istanza trasmessa dall’Unione;

c) l’Unione dei Comuni Valle del Savio che ha presentato
domanda per conto del Comune di Bagno di Romagna, deve
impegnarsi a rimodulare l’importo riducendo il contributo
richiesto eccedente, destinando il contributo regionale
al finanziamento della manutenzione relativa a un numero
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inferiore di km di tracciato rispetto a quello indicato
nell’istanza trasmessa dall’Unione;

- stabilire che per gli Enti di cui alle sopraelencate lettere
a), b) e c) devono trasmettere al Settore aree protette,
foreste  e  sviluppo  zone  montane  il  preventivo  di  spesa
aggiornato,  relativo  ai  tratti  dei  sentieri  coinvolti
oggetto di manutenzione, entro 15 giorni dalla pubblicazione
del  presente  atto  sul  sito  web  regionale  all’indirizzo
https://ambiente.regione.emilia-romagna.it/it/parchi-
natura2000/bandi/bandi-aperti;

- assumere  l’impegno  di  spesa,  in  quanto  ricorrono  gli
elementi  di  cui  al  D.lgs.  n.118/2011  e  ss.mm.ii.  in
relazione anche all’esigibilità della spesa nell’anno 2022
(scadenza dell’obbligazione), a favore degli Enti il cui
programma è risultato finanziabile, dando atto che la spesa
grava sul capitolo 38019 “Contributi ai Comuni e Unioni di
Comuni  per  la  manutenzione  ordinaria  dei  percorsi
escursionistici (art.8, c. 3, L.R. 26 luglio 2013, n.14)”
del  bilancio  finanziario  gestionale  2022-2024,  anno  di
previsione 2022, che presenta la necessaria disponibilità,
approvato  con  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.
2276/2021 e ss.mm.ii.;

Preso atto che la procedura dei conseguenti pagamenti
disposti  in  attuazione  del  presente  atto  a  valere  per
l'esercizio finanziario 2022 è compatibile con le prescrizioni
previste  all’art.56  comma  6  del  citato  D.lgs.  n.118/2011  e
ss.mm.;

Visti:

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna” abrogazione della LR 6 luglio 1977,
n.  31  e  della  LR  27  marzo  1972,  n.4”,  per  quanto
applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2416  del  29
dicembre  2008,  e  successive  modifiche,  per  quanto
applicabile;

- la  legge  13  agosto  2010,  n.136  avente  ad  oggetto  “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” e successive modifiche;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  del  7
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luglio 2011, n.4 recante “Linee guida sulla tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 legge 13 agosto
2010, n.136”; 

- il D.lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta  Regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni  predisposte  in  attuazione  della  propria
deliberazione n. 468/2017;

- la  L.R.  28  dicembre  2021,  n.  20  “Disposizioni  per  la
formazione del Bilancio di previsione 2022-2024 (Legge di
Stabilità regionale 2022)”; 

- la  L.R.  28  dicembre  2021,  n.  21  “Bilancio  di  previsione
della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”; 

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2276  del  27
dicembre  2021  “Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024” e s.m.;

- la  L.R.  n.  10  del  28/07/2022  “Assestamento  e  prima
variazione generale al Bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

- la determinazione dirigenziale n. 5514 del 24 marzo 2022
recante “Riorganizzazione della Direzione Generale Politiche
finanziarie,  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,
assegnazione  del  personale  e  proroga  delle  posizioni
organizzative”;

- la determinazione dirigenziale n. 5615 del 25/03/2022 avente
oggetto “Riorganizzazione della Direzione Generale Cura del
Territorio  e  dell'Ambiente.  Istituzione  aree  di  lavoro.
Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di
posizione organizzativa”, con la quale, tra l’altro, è stato
conferito  l’incarico  di  Responsabile  del  Settore  Aree
Protette,  Foreste  e  Sviluppo  Zone  Montane  al  Dr.  Gianni
Gregorio;

pagina 8 di 23



Richiamate inoltre le deliberazioni della Giunta regiona-
le:

- n. 468 del 10/04/2017 avente ad oggetto “Il sistema dei con-
trolli interni della Regione Emilia-Romagna”;

- n. 111 del 31/01/2022 avente ad oggetto: "Piano triennale di
prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  2022-2024,  di
transizione al piano integrato di attività e organizzazione
di cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021.";

- n.  771  del  24/05/2021  che  conferisce  fino  al  31/05/2024
l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzio-
ne e della Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta
della Regione Emilia-Romagna e degli Istituti e Agenzie re-
gionali, di cui all’art. 1 comma 3 bis, lett. b) della L.R.
n. 43 del 2001;

- n. 324 del 07/03/2022 “Disciplina organica in materia di or-
ganizzazione dell’Ente e gestione del personale”;

- n. 325 del 07/03/2022 “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità amministrative: riorganizzazione dell’Ente a segui-
to del nuovo modello di organizzazione e gestione del perso-
nale”;

- n. 426 del 21/03/2022, “Riorganizzazione dell’Ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai
Direttori di Agenzia”;

Richiamata  inoltre  la  determinazione  n.  2335  del
09/02/2022  avente  ad  oggetto  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal
decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022.”;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile–
spesa;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) di prendere atto dell’elenco delle domande pervenute di cui
all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, a seguito dell’istruttoria delle domande di
contributo per l’annualità 2022 per programmi di gestione e
manutenzione ordinaria dei percorsi escursionistici di enti
appartenenti  al  territorio  regionale  prioritariamente
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montano ai sensi dell'art. 8, comma 3, della L.R. n. 14/2013
ed in attuazione della D.G.R. n. 812/2022;

2) di approvare l’elenco delle domande ammissibili in ordine di
punteggio  di  cui  all’Allegato  2  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione;

3) di approvare l’elenco delle domande ammesse a contributo e
finanziate con le risorse finanziarie stanziate sul bilancio
gestionale  2022-2024,  anno  di  previsione  2022  per  il
presente bando, di cui all’Allegato 3 parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

4) di prendere atto dell’elenco delle conferme pervenute dagli
Enti  le  cui  domande  sono  risultate  ammissibili  ma  non
finanziate  per  esaurimento  dei  fondi  concessi  con  la
determinazione n. 14346 del 28/07/2021, di cui all’Allegato
4  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

5) di formulare le seguenti prescrizioni per i seguenti Enti:

a) il  Comune  di  Pievepelago  e  l’Unione  dei  Comuni  del
Frignano, si impegnano per ciascuna istanza trasmessa a
rimodulare l’importo delle singole domande riducendo i
contributi richiesti e destinando il contributo regionale
al finanziamento della manutenzione relativa a un numero
inferiore di km di tracciato rispetto a quelli indicati
nelle medesime istanze;

b) l’Unione  dei  Comuni  del  Frignano  che  ha  presentato
domanda per conto del Comune di Fiumalbo, si impegna a
rimodulare  l’importo  riducendo  il  contributo  richiesto
eccedente,  destinando  il  contributo  regionale  al
finanziamento  della  manutenzione  relativa  a  un  numero
inferiore di km di tracciato rispetto a quello indicato
nell’istanza trasmessa dall’Unione;

c) l’Unione dei Comuni Valle del Savio che ha presentato
domanda per conto del Comune di Bagno di Romagna, si
impegna a rimodulare l’importo riducendo il contributo
richiesto eccedente, destinando il contributo regionale
al finanziamento della manutenzione relativa a un numero
inferiore di km di tracciato rispetto a quello indicato
nell’istanza trasmessa dall’Unione;

d) gli  Enti  di  cui  alle  lettere  a),  b)  e  c)  devono
trasmettere al Settore aree protette, foreste e sviluppo
zone montane il preventivo di spesa aggiornato, relativo
ai tratti dei sentieri coinvolti oggetto di manutenzione,
entro 15 giorni dalla pubblicazione del presente atto sul
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sito  web  regionale  all’indirizzo
https://ambiente.regione.emilia-romagna.it/it/parchi-
natura2000/bandi/bandi-aperti

6) di  concedere,  l’importo  totale  di  Euro  311.412,54  quale
contributo per la realizzazione delle attività oggetto del
presente provvedimento previste dai sopracitati programmi, a
favore degli Enti elencati nelle sotto riportate tabelle e
per i singoli importi a fianco di ciascuno di essi indicati:

BENEFICIARIO COMUNI MONTANI O PARZIALMENTE MONTANI e UNIO-
NI DEI COMUNI

C.F.
BENEFICIARIO

Contributo concesso
anno 2022 (€)

Casteldelci 80008970412 6.950,00

Pennabilli 00217050418 7.000,00

Lizzano in Belvedere 01025300375 7.000,00

Castel del Rio 01129840375 4.900,65

Berceto 00202280343 6.614,78

Unione dei Comuni del Frignano - Pievepelago 03545770368 1.776,50

Ventasso 91173360354 7.000,00

Sestola 00511340366 400,00

Villa Minozzo 00431620350 6.155,00

Monghidoro 00562720375 5.000,00

Unione dei Comuni del Frignano - Fanano 03545770368 2.816,00

Borgo Tossignano 82000010379 1.290,00

Alto Reno Terme 03500441203 7.000,00

Unione dei Comuni Valle del Savio - Verghereto 90070700407 4.252,84

Unione dei Comuni Valle del Savio - Bagno di Romagna 90070700407 2.926,17

Sant'Agata Feltria 80008730410 4.000,00

Calestano 00424320349 5.300,00

Varsi 00427030341 2.240,00

Pellegrino Parmense 00449420348 5.759,00

Riolunato 00661380360 7.000,00

Pievepelago 00632850368 5.223,50

Cerignale 80002590331 3.040,00

Valmozzola 00456620343 2.506,00

Corte Brugnatella 80004220333 2.597,50

Premilcuore 80002530402 3.125,00

Coli 80004140333 4.167,50

Montecreto 83000490363 7.000,00

Fiumalbo 83000910360 6.425,00

Unione dei Comuni del Frignano - Fiumalbo 03545770368 575,00

Vetto 00428680359 5.450,00

Polinago 00474870367 4.275,50

Rocca San Casciano 80013400405 5.900,00

Fanano 00562780361 3.000,00

Baiso 80019170358 1.605,00

Grizzana Morandi 01043110376 5.170,00

Zerba 00231550336 4.000,00

Bobbio 00179440334 6.992,42

Toano 00444850358 1.275,00

San Benedetto Val di Sambro 80014530374 7.000,00

Prignano sulla Secchia 84002010365 5.847,00

Casina 00447820358 6.000,00

Carpinet 00445630353 6.925,00
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Viano 00431850353 4.675,00

Canossa 00447040353 4.800,00

Serramazzoni 00224320366 7.000,00

Unione dei Comuni della Romagna Faentna - Casola Valsenio 90028320399 7.000,00

Alta Val Tidone 01749870331 6.900,00

Guiglia 00641440367 5.000,00

Gaggio Montano 01042740371 6.990,00

Valsamoggia 03334231200 5.800,00

Monzuno 00956680375 6.900,00

Monte San Pietro 80013730371 2.600,00

TOTALE 251.145,36

BENEFICIARIO COMUNI NON MONTANI E UNIONI DEI COMUNI
C.F.

BENEFICIARIO
Contributo conces-

so anno 2022 (€)

Ponte dell'Olio 00255060337 5.850,00

Unione dei Comuni Valle del Savio - Montano 90070700407 1.884,35

Quattro Castella 00439250358 2.800,00

Castellarano 80014590352 4.050,00

Pianello Val Tidone 00229520333 501,00

Rottofreno 00228700332 802,00

Borgonovo Val Tidone 00216470336 1.377,50

Sant'Ilario D'Enza 00141530352 390,00

TOTALE 17.654,85

BENEFICIARIO COMUNI E UNIONI DEI COMUNI – CONFERME BANDO 2021 
C.F.

BENEFICIARIO
Contributo conces-

so anno 2022 (€)

Unione dei Comuni Valle del Savio - Bagno Di Romagna 90070700407 4.073,83

Roncofreddo 81006880405 1.950,00

Unione dei Comuni Valle del Savio - Mercato Saraceno 90070700407 3.452,00

Morfasso 81000110338 4.554,00

Ferriere 80011530336 5.000,00

Farini 80000230336 5.000,00

Palagano 00415030360 4.062,50

San Leo 00315680413 2.500,00

Bettola 00220720338 4.985,00

Montese 00273460360 5.000,00

Castelnovo Ne' Mont 00442010351 2.035,00

TOTALE 42.612,33

7) di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  311.412,54
registrata  al  n.  9860  di  impegno  sul  capitolo  38019
“Contributi ai Comuni e Unioni di Comuni per la manutenzione
ordinaria dei percorsi escursionistici (art.8, c. 3, L.R. 26
luglio  2013,  n.14)”  del  bilancio  finanziario  gestionale
2022-2024,  anno  di  previsione  2022,  che  presenta  la
necessaria disponibilità, approvato con deliberazione della
Giunta regionale n. 2276/2021 e ss.mm.ii.: 
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8) che le attività oggetto del presente provvedimento dovranno
terminare entro il 31 dicembre 2022;

9) che  in  attuazione  del  D.lgs.  n.118/2011  e  ss.mm.ii.,  le
stringhe  concernenti  la  codificazione  della  Transazione
elementare, come definita dal citato decreto, in relazione
ai soggetti beneficiari ed ai capitoli di spesa, risultano
essere le seguenti:

Missione Programma Codice economico COFOG
Transazioni

U.E.
Siope C.I. Spesa

Gestone
ordinaria

09 05
U.1.04.01.02.003
U.1.04.01.02.005

05.4 8
1040102003
1040102005

3 3

10) che per lo svolgimento delle attività ammesse a contributo
devono  essere  rispettate  le  modalità  di  cui  alla  D.G.R.
812/2022;

11) che con proprio provvedimento si provvederà alla successiva
liquidazione  dei  contributi,  ai  sensi  della  normativa
contabile  vigente,  secondo  le  modalità  riportate  nella
D.G.R. n.812/2022, ad avvenuta pubblicazione di cui al punto
12) successivo;

12) che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni previste dal PTPCT nonché dalla Direttiva di
Indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n.33/2013;

13) che  si  provvederà  agli  adempimenti  previsti  dall’art.56
comma 7 del citato D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

14) di trasmettere il presente atto agli Enti richiedenti il
contributo; 

15) di pubblicare per estratto la presente determinazione nel
Bollettino  Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-
Romagna.

Gianni Gregorio
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DIREZIONE GENERALE CURA 

DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 
 

Allegato 1 

Elenco delle domande pervenute 

 

ENTE 
Protocollo 

(data e numero) 

Protocollo richiesta 
integrazione (data e 

numero) 

Integrazione pervenuta al 
Settore (data e numero) 

Alta Val Tidone 14.06.2022.0553330.E 04.08.2022.0719236.U 25.08.2022.0767458.E 

Alto Reno Terme 18.07.2022.0638674.E     

Unione dei Comuni 
Valle del Savio - 

Bagno Di Romagna 
18.07.2022.0638800.E     

Baiso 13.07.2022.0622142.E 04.08.2022.0719434.U 17.08.2022.0747207 

Berceto 18.07.2022.0638549.E 04.08.2022.0719401.U 
29.08.2022.0777117.E + 
05.09.2022.0809279.E  

Bobbio 15.07.2022.0632031.E 04.08.2022.0719384 
18.08.2022.0749457 + 
22.08.2022.0755513.E 

Borgo Tossignano 15.07.2022.0633082.E 04.08.2022.0719340 26.08.2022.0771727 

Canossa 12.07.2022.0620684.E 04.08.2022.0719287. 17.08.2022.0746594 

Corte Brugnatella 18.07.2022.0638563.E     

Calestano 15.07.2022.0632075.E 04.08.2022.0719305.U 08.08.2022.0729197.E  

Carpineti 14.07.2022.0625534.E     

Casina 13.07.2022.0622070.E     

Unione dei Comuni 
della Romagna 

Faentina - Casola 
Valsenio 

18.07.2022.0640505.E     

Castel del Rio 11.07.2022.0614159.E 04.08.2022.0719566.U  25.08.2022.0767338.E  

Casteldelci 18.07.2022.0638548.E      

Cerignale 18.07.2022.0638579.E     

Coli 18.07.2022.0638638.E  04.08.2022.0719614.U 09.08.2022.0732360.E 

Fanano 18.07.2022.0638720.E 01.08.2022.0707808.U 05.09.2022.0810770.E  

Unione dei Comuni 
del Frignano - 

Fanano 
18.07.2022.0638544.E 01.08.2022.0707808.U 18.08.2022.0749895.E 

Fiumalbo 18.07.2022.0638643.E 01.08.2022.0707808.U 05.09.2022.0809916.E 

Unione dei Comuni 
del Frignano - 

Fiumalbo 
18.07.2022.0638544.E 01.08.2022.0707808.U 

18.08.2022.0749895.E + 
14.09.2022.0853962.E 

Gaggio Montano 01.07.2022.0598801.E 04.08.2022.0719644.U 05.08.2022.0724070.E 

Grizzana Morandi 14.07.2022.0626743.E     

Guiglia 08.07.2022.0612596.E     

Lizzano in Belvedere 04.07.2022.0602144.E     

Monghidoro 15.07.2022.0631429.E     

Monte San Pietro 14.07.2022.0625561.E 04.08.2022.0719694.U    

Allegato parte integrante - 1
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Montecreto 15.07.2022.0631349.E     

Monzuno 15.07.2022.0630310.E     

Pellegrino Parmense 19.07.2022.0644149.E 04.08.2022.0719724.U 30.08.2022.0782159.E 

Pennabilli 15.07.2022.0629638.E 04.08.2022.0719710.U 04.08.2022.0721680.E 

Pievepelago 18.07.2022.0638533.E 01.08.2022.0707808.U 05.09.2022.0809249.E 

Unione dei Comuni 
del Frignano - 
Pievepelago 

18.07.2022.0638544.E 01.08.2022.0707808.U 18.08.2022.0749895.E 

Polinago 11.07.2022.0614569.E 04.08.2022.0720456.U 05.08.2022.0725071.E 

Premilcuore 13.07.2022.0624590.E     

Prignano sulla 
Secchia 

15.07.2022.0631217.E     

Riolunato 18.07.2022.0638526.E     

Rocca San Casciano 15.07.2022.0632752.E 04.08.2022.0719692.U  29.08.2022.0776035.E  

San Benedetto Val di 
Sambro 

13.07.2022.0622719.E 04.08.2022.0719668.U  12.08.2022.0741730.E  

Sant'Agata Feltria 15.07.2022.0629952.E     

Serramazzoni 15.07.2022.0629654.E     

Sestola 15.07.2022.0632223.E 04.08.2022.0719618.U 25.08.2022.0766430.E 

Toano 12.07.2022.0618538.E 04.08.2022.0719600.U  05.08.2022.0725084.E 

Valmozzola 15.07.2022.0631191.E 04.08.2022.0719511.U 17.08.2022.0746714.E 

Valsamoggia 14.07.2022.0625939.E     

Varsi 14.07.2022.0625380.E     

Ventasso 18.07.2022.0638550.E 04.08.2022.0719495.U 26.08.2022.0769573.E 

Unione dei Comuni 
Valle del Savio - 

Verghereto 
18.07.2022.0638760.E     

Vetto 05.07.2022.0604607.E     

Viano 07.07.2022.0609549.E 04.08.2022.0719469.U 04.08.2022.0720711.E 

Villa Minozzo 15.07.2022.0629945.E     

Zerba 14.07.2022.0626672.E     
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ENTE Protocollo 
Protocollo richiesta 

integrazione 
Integrazione pervenuta al 

Settore 

Borgonovo Val 
Tidone 

15.07.2022.0630323.E     

Pianello Val 
Tidone 

28.06.2022.0586667.E     

Castellarano 18.07.2022.0638557.E 04.08.2022.0719591.U 29.08.2022.0775643.E 

Sant'Ilario D'Enza 27.06.2022.0583491.E 04.08.2022.0719639.U 02.09.2022.0800005.E 

Rottofreno 14.07.2022.0628205.E     

Unione dei 
Comuni Valle del 
Savio - Montiano 

18.07.2022.0638777.E     

Ponte dell'Olio 11.07.2022.0613718     

Quattro Castella 14.07.2022.0626774.E     
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Allegato 2 

Elenco delle domande ammissibili in ordine di punteggio 

 

Tabella 1: elenco delle domande ammissibili dei Comuni Montani 

G
ra

du
at

or
ia COMUNE 

MONTANO O 

PZ 

MONTANO

Manutenzione 

interessante 

l'AVP 

(Criterio A)

Popolazione

(Criterio B)

Collaborazione 

associazioni con 

atto (criterio C)

Totale 

intervento

Finanziamento 

RER

Cofinanziame

nto Ente

Percentuale 

cofinanziament

o comunale

(Criterio D)

Punteggio A Punteggio B Punteggio C Punteggio D Totale

1
Casteldelci / 371 sì        6.950,00 €        6.950,00 €                  -   € 0,00% 40 40 10 0,00 90,00

2 Pennabilli coordinato 2624 sì        8.000,00 €        7.000,00 €      1.000,00 € 12,50% 40 30 10 3,13 83,13

3

Lizzano in 

Belvedere
singolo 2174 sì        9.920,00 €        7.000,00 €      2.920,00 € 29,44% 20 40 10 7,36 77,36

4 Castel del Rio coordinato 1203 sì        4.900,65 €        4.900,65 €                  -   € 0,00% 20 40 10 0,00 70,00

5 Berceto singolo 1971 sì        6.614,78 €        6.614,78 €                  -   € 0,00% 20 40 10 0,00 70,00

6

Unione dei 

Comuni del 

Frignano - 

Pievepelago

singolo 2183 sì        1.776,50 €        1.776,50 €                  -   € 0,00% 20 40 10 0,00 70,00

7 Ventasso singolo 3953 sì      10.125,00 €        7.000,00 €      3.125,00 € 30,86% 20 30 10 7,72 67,72

8 Sestola / 2452 sì        5.900,00 €            400,00 €      5.500,00 € 93,22% 30 10 23,31 63,31

9 Villa Minozzo singolo 3478 sì        6.955,00 €        6.155,00 €          800,00 € 11,50% 20 30 10 2,88 62,88

10 Monghidoro singolo 3731 sì        5.550,00 €        5.000,00 €          550,00 € 9,91% 20 30 10 2,48 62,48

11

Unione dei 

Comuni del 

Frignano - 

Fanano

singolo 2945 sì        2.816,00 €        2.816,00 €                  -   € 0,00% 20 30 10 0,00 60,00

12

Borgo 

Tossignano
singolo 3241 sì        1.290,00 €        1.290,00 €                  -   € 0,00% 20 30 10 0,00 60,00

13

Alto Reno 

Terme
singolo 6905 sì        9.441,50 €        7.000,00 €      2.441,50 € 25,86% 20 20 10 6,46 56,46

14

Unione dei 

Comuni Valle 

del Savio - 

Verghereto

/ 1755 sì        5.724,58 €        4.252,84 €      1.471,74 € 25,71% 40 10 6,43 56,43

15

Unione dei 

Comuni Valle 

del Savio - 

Bagno Di 

Romagna

singolo 5609 sì        4.174,33 €        2.926,17 €      1.248,16 € 25,71% 20 20 10 6,43 56,43

16

Sant'Agata 

Feltria
/ 1996 sì        5.000,00 €        4.000,00 €      1.000,00 € 20,00% 40 10 5,00 55,00

17 Calestano / 2054 sì        6.500,00 €        5.300,00 €      1.200,00 € 18,46% 40 10 4,62 54,62

18 Varsi / 1132 sì        2.740,00 €        2.240,00 €          500,00 € 18,25% 40 10 4,56 54,56

19

Pellegrino 

Parmense
/ 958 sì        6.459,00 €        5.759,00 €          700,00 € 10,84% 40 10 2,71 52,71

20 Riolunato / 660 sì        7.670,00 €        7.000,00 €          670,00 € 8,74% 40 10 2,18 52,18

21 Pievepelago / 2183 sì        5.723,50 €        5.223,50 €          500,00 € 7,28% 40 10 1,82 51,82

22 Cerignale / 117 sì        3.040,00 €        3.040,00 €                  -   € 0,00% 40 10 0,00 50,00

23 Valmozzola / 528 sì        2.506,00 €        2.506,00 €                  -   € 0,00% 40 10 0,00 50,00

24

Corte 

Brugnatella
/ 532 sì        2.597,50 €        2.597,50 €                  -   € 0,00% 40 10 0,00 50,00

25 Premilcuore / 707 sì        3.125,00 €        3.125,00 €                  -   € 0,00% 40 10 0,00 50,00

26 Coli / 823 sì        4.167,50 €        4.167,50 €                  -   € 0,00% 40 10 0,00 50,00

27 Montecreto / 918 sì        7.000,00 €        7.000,00 €                  -   € 0,00% 40 10 0,00 50,00

28 Fiumalbo / 1169 sì        6.425,00 €        6.425,00 €                  -   € 0,00% 40 10 0,00 50,00

29

Unione dei 

Comuni del 

Frignano - 

Fiumalbo

/ 1169 sì            575,00 €            575,00 €                  -   € 0,00% 40 10 0,00 50,00

30 Vetto / 1777 sì        5.450,00 €        5.450,00 €                  -   € 0,00% 40 10 0,00 50,00

31 Polinago / 1575 sì        4.275,50 €        4.275,50 €                  -   € 0,00% 40 10 0,00 50,00

32

Rocca San 

Casciano
/ 1793 sì        5.900,00 €        5.900,00 €                  -   € 0,00% 40 10 0,00 50,00

33 Fanano / 2945 sì        5.889,00 €        3.000,00 €      2.889,00 € 49,06% 30 10 10,00 50,00

34 Baiso / 3209 sì        2.605,00 €        1.605,00 €      1.000,00 € 38,39% 30 10 9,60 49,60

35

Grizzana 

Morandi
/ 3882 sì        8.170,00 €        5.170,00 €      3.000,00 € 36,72% 30 10 9,18 49,18

36 Zerba / 70 no        5.000,00 €        4.000,00 €      1.000,00 € 20,00% 40 5,00 45,00

37 Bobbio / 3397 sì        8.492,42 €        6.992,42 €      1.500,00 € 17,66% 30 10 4,42 44,42

38 Toano / 4106 sì        1.475,00 €        1.275,00 €          200,00 € 13,56% 30 10 3,39 43,39

39

San 

Benedetto 

Val di 

Sambro

/ 4205 sì        8.000,00 €        7.000,00 €      1.000,00 € 12,50% 30 10 3,13 43,13

40

Prignano 

sulla Secchia
/ 3759 sì        6.645,00 €        5.847,00 €          798,00 € 12,01% 30 10 3,00 43,00

41 Casina / 4497 sì        6.725,00 €        6.000,00 €          725,00 € 10,78% 30 10 2,70 42,70

42 Carpineti / 3865 sì        7.575,00 €        6.925,00 €          650,00 € 8,58% 30 10 2,15 42,15

43 Viano / 3338 sì        4.675,00 €        4.675,00 €                  -   € 0,00% 30 10 0,00 40,00

44 Canossa / 3697 sì        4.800,00 €        4.800,00 €                  -   € 0,00% 30 10 0,00 40,00

45
Serramazzoni / 8481 sì        9.000,00 €        7.000,00 €      2.000,00 € 22,22% 20 10 5,56 35,56

46

Unione dei 

Comuni della 

Romagna 

Faentina - 

Casola 

Valsenio

/ 2534 no        7.000,00 €        7.000,00 €                  -   € 0,00% 30 0,00 30,00

47

Alta Val 

Tidone
/ 2898 no        6.900,00 €        6.900,00 €                  -   € 0,00% 30 0,00 30,00

48 Guiglia / 4033 no        5.000,00 €        5.000,00 €                  -   € 0,00% 30 0,00 30,00

49

Gaggio 

Montano
/ 4805 no        6.990,00 €        6.990,00 €                  -   € 0,00% 30 0,00 30,00

50 Valsamoggia / 31620 sì        9.437,20 €        5.800,00 €      3.637,20 € 38,54% 10 10 9,64 29,64

51 Monzuno / 6337 no        6.900,00 €        6.900,00 €                  -   € 0,00% 20 0,00 20,00

52

Monte San 

Pietro
/ 10751 sì        2.600,00 €        2.600,00 €                  -   € 0,00% 10 10 0,00 20,00

Allegato parte integrante - 2
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Tabella 2: elenco delle domande ammissibili dei Comuni non Montani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G
ra

d
u

at
o

ri
a

COMUNE 

NON 

MONTANO 

Lunghezza 

(Criterio A)

Popolazione

(Criterio B)

Collaborazione 

associazioni / 

intervento in 

aree protette 

(criterio C)

Gestione  

segnaletica

(criterio D)

Totale 

intervento

Finanziame

nto RER

Cofinanziam

ento Ente

Percentu

ale 

cofinanzi

amento 

comunal

e

(Criterio 

E)

Punteggio 

A

Punteggio 

B

Punteggio 

C

Punteggio 

D

Punteggio 

E
Totale

1

Ponte 

dell'Olio
59 km 4601 AAPP 6.850,00 €    5.850,00 € 1.000,00 €  14,60% 177 30 20 10 237

2

Unione dei 

Comuni Valle 

del Savio - 

Montiano

31,88 km 1677 associazione 50% 2.536,45 €    1.884,35 € 652,10 €     25,71% 95,64 40 10 20 10 175,6

3

Quattro 

Castella
27 km 13079

associazione + 

AAPP
50% 3.000,00 €    2.800,00 € 200,00 €     6,67% 81 10 30 20 10 151

4
Castellarano 27 km 15306

associazione + 

AAPP
4.050,00 €    4.050,00 € -  €            0,00% 81 10 30 121

5

Pianello Val 

Tidone
11,42 km 2170 associazione 50% 1.001,00 €       501,00 € 500,00 €     49,95% 34,26 40 10 20 15 119,3

6 Rottofreno 11,34 km 12223 associazione 50% 802,00 €          802,00 € -  €            0,00% 34,02 10 10 20 74,02

7

Borgonovo 

Val Tidone
10 km 7996 associazione 25-50%    1.377,50 €   1.377,50 € -  €            0,00% 30 20 10 10 70

8

Sant'Ilario 

D'Enza
2,6 km 11182 associazione 50%       390,00 €      390,00 € -  €            0,00% 7,8 10 10 20 47,8
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Allegato 3 

Elenco delle domande ammesse a contributo e finanziate 

G
ra

d
u

at
o

ri
a 

COMUNE 
MONTANO O PZ 

MONTANO 
Totale 

Totale 
intervento 

Contributo 
richiesto 

Cofinanziamento 
Ente 

Contributo 
ammesso 

1 Casteldelci 90,00 6.950,00 € 6.950,00 € -   € 6.950,00 € 

2 Pennabilli 83,13 8.000,00 € 7.000,00 € 1.000,00 € 7.000,00 € 

3 
Lizzano in 
Belvedere 

77,36 9.920,00 € 7.000,00 € 2.920,00 € 7.000,00 € 

4 Castel del Rio 70,00 4.900,65 € 4.900,65 € -   € 4.900,65 € 

4 Berceto 70,00 6.614,78 € 6.614,78 € -   € 6.614,78 € 

6 

Unione dei 
Comuni del 
Frignano - 

Pievepelago 

70,00 1.776,50 € 1.776,50 € -   € 1.776,50 € 

7 Ventasso 67,72 10.125,00 € 7.000,00 € 3.125,00 € 7.000,00 € 

8 Sestola 63,31 5.900,00 € 400,00 € 5.500,00 € 400,00 € 

9 Villa Minozzo 62,88 6.955,00 € 6.155,00 € 800,00 € 6.155,00 € 

10 Monghidoro 62,48 5.550,00 € 5.000,00 € 550,00 € 5.000,00 € 

11 
Unione dei 
Comuni del 

Frignano - Fanano  
60,00 2.816,00 € 2.816,00 € -   € 2.816,00 € 

12 Borgo Tossignano 60,00 1.290,00 € 1.290,00 € -   € 1.290,00 € 

13 Alto Reno Terme 56,46 9.441,50 € 7.000,00 € 2.441,50 € 7.000,00 € 

14 
Unione dei 

Comuni Valle del 
Savio - Verghereto 

56,43 5.724,58 € 4.252,84 € 1.471,74 € 4.252,84 € 

15 

Unione dei 
Comuni Valle del 
Savio - Bagno Di 

Romagna 

56,43 4.174,33 € 2.926,17 € 1.248,16 € 2.926,17 € 

16 Sant’Agata Feltria 55,00 5.000,00 € 4.000,00 € 1.000,00 € 4.000,00 € 

17 Calestano 54,62 6.500,00 € 5.300,00 € 1.200,00 € 5.300,00 € 

18 Varsi 54,56 2.740,00 € 2.240,00 € 500,00 € 2.240,00 € 

19 
Pellegrino 
Parmense 

52,71 6.459,00 € 5.759,00 € 700,00 € 5.759,00 € 

20 Riolunato 52,18 7.670,00 € 7.000,00 € 670,00 € 7.000,00 € 

21 Pievepelago 51,82 5.723,50 € 5.223,50 € 500,00 € 5.223,50 € 

22 Cerignale 50,00 3.040,00 € 3.040,00 € -   € 3.040,00 € 

23 Valmozzola 50,00 2.506,00 € 2.506,00 € -   € 2.506,00 € 

Allegato parte integrante - 3
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24 Corte Brugnatella 50,00 2.597,50 € 2.597,50 € -   € 2.597,50 € 

25 Premilcuore 50,00 3.125,00 € 3.125,00 € -   € 3.125,00 € 

26 Coli 50,00 4.167,50 € 4.167,50 € -   € 4.167,50 € 

27 Montecreto 50,00 7.000,00 € 7.000,00 € -   € 7.000,00 € 

28 Fiumalbo 50,00 6.425,00 € 6.425,00 € -   € 6.425,00 € 

29 

Unione dei 
Comuni del 
Frignano - 
Fiumalbo 

50,00 575,00 € 575,00 € -   € 575,00 € 

30 Vetto 50,00 5.450,00 € 5.450,00 € -   € 5.450,00 € 

31 Polinago 50,00 4.275,50 € 4.275,50 € -   € 4.275,50 € 

32 
Rocca San 
Casciano 

50,00 5.900,00 € 5.900,00 € -   € 5.900,00 € 

33 Fanano 50,00 5.889,00 € 3.000,00 € 2.889,00 € 3.000,00 € 

34 Baiso 49,60 2.605,00 € 1.605,00 € 1.000,00 € 1.605,00 € 

35 Grizzana Morandi 49,18 8.170,00 € 5.170,00 € 3.000,00 € 5.170,00 € 

36 Zerba 45,00 5.000,00 € 4.000,00 € 1.000,00 € 4.000,00 € 

37 Bobbio 44,42 8.492,42 € 6.992,42 € 1.500,00 € 6.992,42 € 

38 Toano 43,39 1.475,00 € 1.275,00 € 200,00 € 1.275,00 € 

39 
San Benedetto Val 

di Sambro 
43,13 8.000,00 € 7.000,00 € 1.000,00 € 7.000,00 € 

40 
Prignano sulla 

Secchia 
43,00 6.645,00 € 5.847,00 € 798,00 € 5.847,00 € 

41 Casina 42,70 6.725,00 € 6.000,00 € 725,00 € 6.000,00 € 

42 Carpineti 42,15 7.575,00 € 6.925,00 € 650,00 € 6.925,00 € 

43 Viano 40,00 4.675,00 € 4.675,00 € -   € 4.675,00 € 

44 Canossa 40,00 4.800,00 € 4.800,00 € -   € 4.800,00 € 

45 Serramazzoni 35,56 9.000,00 € 7.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00 € 

46 

Unione dei 
Comuni della 

Romagna Faentina 
- Casola Valsenio 

30,00 7.000,00 € 7.000,00 € -   € 7.000,00 € 

47 Alta Val Tidone 30,00 6.900,00 € 6.900,00 € -   € 6.900,00 € 

48 Guiglia 30,00 5.000,00 € 5.000,00 € -   € 5.000,00 € 

49 Gaggio Montano 30,00 6.990,00 € 6.990,00 € -   € 6.990,00 € 

50 Valsamoggia 29,64 9.437,20 € 5.800,00 € 3.637,20 € 5.800,00 € 

51 Monzuno 20,00 6.900,00 € 6.900,00 € -   € 6.900,00 € 

52 Monte San Pietro 20,00 2.600,00 € 2.600,00 € -   € 2.600,00 € 

Totale 251.145,36 € 

 

Tabella 1: elenco delle domande ammesse a contributo e finanziate con le risorse finanziarie stanziate sul bilancio 

gestionale 2022-2024 – Comuni Montani 
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G
ra

d
u

at
o

ri
a 

COMUNE NON 
MONTANO 

Totale 
Totale 

intervento 
Contributo 

richiesto 
Cofinanziamento 

Ente 
Contributo 
ammesso 

1 Ponte dell'Olio 248 6.850,00 € 5.850,00 € 1.000,00 € 5.850,00 € 

2 
Unione dei Comuni 

Valle del Savio - 
Montiano 

187,64 2.536,45 € 1.884,35 € 652,10 € 1.884,35 € 

3 Quattro Castella 164 3.000,00 € 2.800,00 € 200,00 € 2.800,00 € 

4 Castellarano 125 4.050,00 € 4.050,00 € -   € 4.050,00 € 

5 Pianello Val Tidone 139,26 1.001,00 € 501,00 € 500,00 € 501,00 € 

6 Rottofreno 80,02 802,00 € 802,00 € -   € 802,00 € 

7 Borgonovo Val Tidone 77 1.377,50 € 1.377,50 € -   € 1.377,50 € 

8 Sant'Ilario D'Enza 55,8 390,00 € 390,00 € -   € 390,00 € 

Totale 17.654,85 € 
 

Tabella 2: elenco delle domande ammesse a contributo e finanziate con le risorse finanziarie stanziate sul bilancio 

gestionale 2022-2024 – Comuni non Montani 
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Allegato 4 

 

Elenco delle conferme pervenute dagli Enti le cui domande sono risultate 

ammissibili ma non finanziate per esaurimento dei fondi concessi con la 

determinazione n. 14346 del 28/07/2021 

 

COMUNI 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TOTALE SPESE 
PROGRAMMA 

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

COFINANZIAMENTO 
ENTE 

Unione dei Comuni Valle del Savio - 
Bagno Di Romagna 

70,30 6.298,00 € 4.073,83 € 1.298,00 € 

Roncofreddo 70,00 1.950,00 € 1.950,00 € 0,00 € 

Unione dei Comuni Valle del Savio 
Mercato Saraceno 

67,70 4.080,00 € 3.452,00 € 628,00 € 

Morfasso 60,00 4.554,00 € 4.554,00 € 0,00 € 

Ferriere 60,00 5.000,00 € 5.000,00 € 0,00 € 

Farini 60,00 5.000,00 € 5.000,00 € 0,00 € 

Palagano 60,00 4.062,50 € 4.062,50 € 0,00 € 

San Leo 50,00 2.500,00 € 2.500,00 € 0,00 € 

Bettola 50,00 4.985,00 € 4.985,00 € 0,00 € 

Montese 50,00 5.000,00 € 5.000,00 € 0,00 € 

Castelnovo Ne' Monti 39,86 2.535,00 € 2.035,00 € 500,00 € 
 

 

 

Allegato parte integrante - 4
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REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di
spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2022/18864

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE
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DIREZIONE GENERALE CURA DEL 

TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 

 

Viale Aldo Moro, 30 

40127 Bologna 

 

tel  051.527.6080 

fax 051.527.6957 

 

segrprn@regione.emilia-romagna.it 

segrprn@postacert.regione.emilia-romagna.it 

www.regione.emilia-romagna.it 

  INDICE LIV. 1 LIV. 2 LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 ANNO NUM SUB. 
a uso interno: DP/_______/__________  Classif.|_1260___| __550__|__150 _|____10 _|_______|____ ___|     Fasc. |__2022__|___7___|___1___| 
 

 
 
 

 

OGGETTO: Contributi regionali per programmi di manutenzione ordinaria di percorsi escursionistici 
di Enti appartenenti al territorio regionale ai sensi dell’art. 8, comma 3 bis, della L.R. n. 
14 del 26 luglio 2013 – Approvazione esiti istruttori e concessione contributi per 
l’annualità 2022 di cui alla DGR n. 812/2022 con determinazione n. 18772/2022. 

  

Con la presente, si notifica la determinazione n. 18772 del 06/10/2022 avente ad oggetto 

“Approvazione esiti dell’istruttoria e concessione di contributi annualità 2022 di cui alla DGR n. 

812/2022 per programmi di manutenzione ordinaria di percorsi escursionistici di Enti appartenenti 

al territorio regionale ai sensi dell’art. 8, comma 3 bis, della L.R. n. 14 del 26 luglio 2013.” con la 

quale viene assegnato il contributo regionale relativo agli interventi in oggetto. 

Cordiali saluti. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE E DI AREA  
DR. GIANNI GREGORIO 

(DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE) 
 

 

Allegato: 

1) Det. 18772_2022 – Concessione contributi bando 2022.pdf 

 

MP_ec_Approvazione graduatoria bando sentieri 22.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia analogica a stampa tratta da documento informatico identificato dal numero di protocollo indicato sottoscritto con firma digitale 
predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al D.lgs. 82/2005 (CAD) e successive modificazioni. 
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